Moraliter. Sermo q̄ fact⁹ est ad die remā. Habitā ap̄s go doliā rē. Per godoliā q̄ interpretat magnificās domini signat bon⁹ vir r literat⁹ qui scit et vult magnificare do minū corde sacra meditādo: ore vera docendo: et ope vir tuosa opando. et talis p̄fici debet ecclesie sicut godolias fu it p̄fectus terre. de quo dicit consequēter q̄ habitabat in masphat q̄ interpretat cōtēplatio. debet enī cōsiderare bo nus platus cōditiones tpm: qz sic diuertimode ē agēdū. l. Cūqz audisset oēs p̄ncipes exercit rē. Sequit: Generāt ad godoliā. officiū enī boni plati est disp̄os p̄ discordiā reunire p̄ cordiā charitatis: et eos assecura re in bono. Ideo subdit: Nolite timere rē. r ad bonū opus inducere. Ideo sequit: Vos aut coll. r. n. bo ne cōpunctiōis. Et messē. multiplicē bone opariōis. Et oleū. pie miseratiōis. Et cōdit in vasis vris. Id est in cordib⁹ vris p̄ rectitudinē debite intētiōis. Hgo. domel. r. r. vij. Sic aut sit op⁹ in publico quaten⁹ in tentio maneat in occulto: vt et de bono ope p̄missis p̄be mus exemplū: r in intētiōe qua soli deo placē querim⁹: semp optem⁹ secretū. b. Scito q̄ babal rex filioz am mon misit bismael filiū nathanie pcutere animā tuā. Am mon interpretat p̄pls iniqu⁹. r iō p̄ regē amō signat dia bolus: qui vt dicit Hrego. domel. r. est caput oim iniquo rū. et huius capitis mēbra sūt oēs iniq. r ipse bismael. Id est hominē implū et ferocē mittit ad interficiendū homi nē innocētē qui signat p̄ godoliā: et sic ille godolias non credidit qd dicebatur de bismaele: et sic interfecit fuit. sic qz innocēs nō credit de facili malū de allo sibi dicit⁹: frequēter incurrit damnū tpale: licet cedat ad eius bonū spirituale si sustinet patienter. Prover. r. vij. Callid⁹ vi det malū et abscondit se. innocēs aut p̄trāst et afflic⁹ est

Factum est. Die cōsequen damno. Ca. XLI. ter cōspiratio bismaelis nequit p̄fici. et diuidit in tres p̄tes. qz p̄mo ponit godolie occisio. scdo occisiois p̄secutio. ibi: Audiuīt at. tertio p̄p̄i trepidatio. ibi: Tulit ergo. Prima ps patet vsqz ibi: Et comederūt ibi panes. nomine panis intelligit ois cibus. fecit enī eis godolias p̄uuiū: credēs qz venissent amicitiliter ad ipsum. e Surrexerūt a sit bismael fil nathanie et decē viri rē. erāt enī multo plures aliter nō fecissent tales stragem. sed isti decē q̄ exprimūt erāt p̄ncipales cū eo. e tera patet vsqz ibi: Et chaldeos q̄ reperti sunt ibi: qz al quando mittebant de babilone ad godoliā vt responde ret s̄ officio sibi iposito vt habet ca. p̄c. Ace ego habito in masphat. vt respōdeā p̄cepto chaldeoz. g Et viros bella. qui erāt cū godolia ad munitionē loci. b Per cussit ismael. qz nō p̄cauebat sibi. bismael at r qui erat cū eo erāt occulte armati. i Scdo aut die. Die n̄r ponit occisio hominū venientū ad godoliā deuote. cū dicit: k Generūt viri de sichem rē. rasi barba r scissis vestib⁹ rē. Picit hic Ba. Sa. qz isti ibāt in hierim ad offerendum munera in tēplo: qz qn recesserūt de domib⁹ suis nesciebāt templū esse cōbustū: sed in via audierūt r tūc in signū tri sticie fecerunt barbas suas radi et vestes iciderūt r̄z mo dū iudeoz i afflictioe existētū. Sz nō videt vey: qz rē plū fuit cōbustū q̄nto mēse decia die mēsis vt hr. j. li. viri at isti venerūt mēse septio: vt p̄z ex p̄ncipio hui⁹ ca. et sic ab scēdio tēpli et ciuitatē vsqz ad aduentū eoz fluxerunt duo menses vel circiter. quod autē factū sic nota bile tam diu nesciretur in locis vnde venerūt: nō habet aliquā apparentiaz veri tatis: qz samaria q̄ plus distabat a hierusalē non distabat nisi p. r. vij. miliaria vt dicit in descriptione terre sancte. Propter quod dicendū q̄ godolias post destructionē tēpli edificauit i masphat altare domini: quia tempore samuelis fuit ibi arca domini et altare per aliquod tē pus vt dictum fuit. j. Reg. vij. et ad illum locum ex deuotione veniebant isti viri rasis tamē barbīs et scissis vestibus in signum tristicie pro templi destructione vt offerrent in domo domini: sic enim nominatur locus ille ratione altaris: r quia erat ha

141.

76. di. c. reuunium.

Partial view of the adjacent page showing text from the right margin.

et godolias simul comedat et pascunt: sed eius diabolo trahit ipm ad peccati consensu vl actu tunc interficit eu. p interfectos aut simul cu godolia intelligunt opera boni viri q ipso peccate mortificant. Possunt etia p istos intelligi illi q ex lapsu boni viri accipiunt occasione peccadi. i. Secundo aut die venerunt de sich et de sylo et de samaria octogti. viri. p sylo q inf pretaf auulho: religionis. p fessio signatur. per quaz homo a seculari couersatioe totaliter auellit. per sichem qui humer? interpretat: obedientia signatur p qua humer? ad portandum onera religionis applicat. per samaria q interpretat custo dia: intelligit obseruancia regular: et sic p istos octogita viros vniuersitas religiosoru designat. dicunt aut rasi barba. p quod significat castitas: eo q barba signu est virilis serus. casti vero sut eunuchi ppter regnu celoz castrati: vt dicit Mat. xix. Et scissis vestibus. quod est lignu meroris sine luce. Hebreo. xij. Omnis disciplina in pnti no est gaudij sed meroris Et copetit religiosus. Hiero. ad ripariu. Monachus plangens habet officiu rē. Et squalentes. p quod designat asperitas vite qua religiosi debet ducere. Munera habebant. multiplicitas bone operatiois. Et thus. deuote orationis. Et offerret in domo domini. nam illa fieri debent ad honore dei et no ad gliam mudi. Agressus est ergo hismael filiu nathante. na diabolus p hismael signat aliquado se trafiguratur in angelu luce vt religiosus decipiat suis fallacijs dices: Venite ad godoliam. inuitado eos maliciose ad viri pfectionis imitatione: qm no est imitanda: sicut secunda collatione moysi abbatis: dicit q quida a diabolo fuit sic deceptus q p eius exhortatione voluit immolare filiu suu qui secum erat in monasterio vt pfectioi abrae eq/ res et sic fecisset nisi puer fugisset. Interfecit eos hismael. id est diabolus qui multos interfecit p tales fraudulentias motu culpe. Peccat aut viri rē. p illos decē viros q eua serunt morte eo q habebant thesauru in agro: signant religio si literati et discreti thesauru sacre scripture habetes: et sic no credunt omni spiritui: sed pbant spūs vtrū ex deo sint: hz cō siliu beati Job. j. Canonica. ca. iij. b. Audiuit aut iohā

Nico. de lyra

Acceserunt oēs principes bellatoru et iohānan filu caree et iechonias filius ozie et reliquū vulgus a puo vsq ad magnū: dixerunt ad hieremiā ppheta. Cadat oratio nostra in cōspectu tuo: et ora pro nobis ad dñm deū tuū p vniuersis reliquijs istis: qz derelicti sumus pauci de plurib' sicut oculi tui nos ituentur: et annūciet nobis dñs de' tu' viā p qua pgamus: et verbū qd faciam'. Dixit aut ad eos hieremias ppheta. Audiuī: Ecce ego oro ad dñm deū vrm scdm vba vestra: omne v'bz qd cūq' r'ide rit mihi indicabo vobis nec celabo vos quicq'. Et illi dixerūt ad hieremiā. Sit dñs iter nos test' vitat' et fidei: si nō iuxta omne v'bu in quo miserite dñs de' tu' ad nos: sic faciem' siue bonuz ē siue malū. Uoci dñi dei nostri ad quē mittim' te obediemus: vt bene sit nobis cū audierim' vocē domini dei nostri. Lū aut cōpleti essent decē dies factū est verbū dñi ad hieremiā. Uocauitq' iohāna filiu caree et oēs principes bellatoru qui erāt cuz eo et vniuersū pplm a minimo vsq ad magnuz: et dixit ad eos: Hec dicit dñs ds isrl' ad quē misist' me: vt psternerē pces vestras in p'spectu ei'. Si quiescentes māseritis in terra hac: edificabo vos et nō destruā: plantabo et nō euellā. Jā enī placat' suz super malo qd feci vobis. Nolite timere a facie regis babilonis quē vos pauidi formidatis. Nolite metuere eū dicit dñs: qz vobiscū sum ego vt saluos vos faciam et eruam de manu eius: et dabo

na fillus caree rē. per illū aut et alios bellatores secū existēs signat bonus doctor vl platus et eoz discipuli boni: qui audi to animarū damno p demonē pcurato vadūt ad bellandū cōtra eū et suos satellites gladio feruide p'dicationis et sagitta de uote orationis. de qua dicit pōr illud. iij. Reg. xij. Sagitta saluta: dñi cōtra syriā. i. cōtra demonū supbia. nā syri sublimes interpretant. et de diabolo dicit Job. xij. Omne sublime videt: ipse est rex sup omnes filios superbie. In ca. xij. vbi dicitur in postil. Propter quod dicendū rē. Additio. Quod godolias post destructionē tēpli edificasset m'asphat altare dñi nullo modo videtur dicendū: tū qz de tali edificatiōe nulla sit hic mētio: nec quarto Reg. nec in secūdo Paral. tū quia post edificatiōnes tēpli phibitū erat sacrificare seu edificare altare nisi in loco tēpli: vbi habet Deut. xij. ca. et in alijs locis: et ideo dicitur qz h' qd dicit hic: vt offerret in domo dñi. intelligit de domo dñi in hierosolyma: qz licet scit' eā tā destructā: erat tū apud eos celeb' et venerāda sicut dom' dñi. put etia hodie ad illū locū peregrinant' et libenter ibi offerret si pmitterent a faracem. In ca. xij. pōr postil. godolias in m'asphat edificasse altare: vbi tēplo cōbusto ipse et alij obrulerunt suas deuotiones. Burgen. dicit hoc nullo modo dicendū: vtens argumento sibi et vnickef familiar: quia iquit in scripturis non fit mētio rē. scdo arguit et Deut. vbi post edificatiōne tēpli phibet sacrificari in alio loco preter h' hierosolymis. Dic videt dicendū qz nō oportet eundē modum viuendi seruare tpe pacis et psecutionis. tpe enī pacis dicit' ē apostolis: Nihil tuleritis in via tpe psecutionis dispensatiue vt dicit' ē. Sed nūc qui hz tunicam tollat simul et palliū. Ita tpe pacis non licebat extra templū altare cōstruer' tpe trans migrationis potuit licere nō ad sacrificandum in illo: sed pro deuotione offerenda: nec oportuit de huiusmodi ope indifferētia in scriptura multam fieri mentionem: per hoc patet ad mortuū Burgen. Circa residuū huius libri nihil facit Burgen. p tractatiōe dignū: et circa libru Threnoz Burgen. cōmēdat do minum et fratrem Aureoli ptra postil. tū nihil tā git in singulari.

Nico. de lyra

rum. ita qd non accipit b. p malo culpe. sed p'nefic' medicina amara suscipienda est ppter sanitatē inde cōsequētem. Cū autē cōpleti essent decē dies. Hieremias explicat diuinum responsū sibi factum. et diuiditur in duas ptes: quia primo ponitur hui' responsi explicatio. secūdo eius refutatio. ca. sequēti. Circa primū sciendū qz responsū domini stat in hoc qz primo p'mittit eis bonum si in terra iuda remanserint. secūdo predicatur malum si exierint. ibi: Si autē dixeritis. Circa primū p'mittit tempus d'ni responsi. cuz dicitur: Cum autē cōpleti essent decem dies rē. sic et in hebreo: et ideo aliq' libri male habēt Septē. ex hoc patet qz Hieremias querēdo diuinū responsū orauit decem diebus: qz audita petitiōe populi respōdit. Ecce ego oro rē. q. d. erūm in ciptiam orare pro vobis. Cetera patent vsq' ibi: Et psternerē preces vestras. i. preces meas p vobis. Cetera patēt vsq' ibi: Jā enī placat' suz super malo rē. loquit' de' de seipso ad modū hominis irati qz qñ vindictā intulit placat'. Cetera patent in littera. Si quē

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

A Si autē dixerit: **H**ic cōsequēter ponit cōmīatio mali si recesserint. **P**mo ponit hec cōmīatio. secundo adducit ad idē ratio. **I**bi: **H**os enī. **S**entētia p̄me p̄tis patet vsq; **I**bi: **H**ic nō videbitur bellū: qz egypt^o est terra pacifica et secura. **E**t clangorē tube nō audiemus: qui sit ad exitandum homines ad arma. **E**t famem nō sustinebimus: quia terra est fertilis. **E**t subditur postea cōmīatio pene in cōtrariū. cū dicitur: **E** Glad^o quē vos formidatis. **I** reg^o babylonis. **I**bi cōprehēdet vos. qz postea quasi per. v. annos vel circiter rex babylonis vastavit egyptum & sibi subiugavit. **I**deo subditur: **E**t famēs p̄ qua est solliciti adhibebit vob: vastatis bonis egypti. **O**mnēs viri qui posterint facē suā. **I** firmiter posterint se ad ingrediendū egyptum. **S**icut cōstatū est: **R**oz mens. **I** totaliter postus. **S**up habitatores hierlm. **S**ic cōstabif indignatio mea sup vos in egypto. **E**t eritis i iustitiam. **E** execratio / nis dicēdo: ita male cōtingat vob sicut in dieis ingredientibus egyptū. **S**i nō fecero hoc vel illud. **E**t in stupore. **P** magnitudine mali vobis futuri. **E**t in maledictū. ita qz aliqui maledictus alicui ponit vos in exemplum. **D**icēdo maledictus tibi deus sicut illis iudeis. **C**etera patēt. **O**mnēs enī misistis me ad dominum. **H**ic cōsequēter adducitur ratio ad predicta que assumit ex hoc qz rogauerāt hieremiam de querenda domini voluntate. **P**mittētes et astringentes se iuramento verbūz domini simpliciter facere: vt patet ex supradictis. **I**deo grauius erat retrocedere qz si non petuissent & se talif astringissent: & ex istis patet sententia. **Ca. XLII.**

Moraliter **A**t accesserit tē. **P**er illos qz rogauerūt hieremiam vt p̄luleret p̄cis domini. **P**mittētes qz facerent s̄ ei^o p̄siliū & tñ nō fecerūt s̄ ei^o. **S**ū ipōnētes eis falsitatē sicut p̄t in textu. **S**ignānt illi qz accedunt

vobis misericordias et miserebor vestri: et habitare vos faciā in terra v̄ra. **S**i autē dixeritis vos: nō habitabim^o in terra ista nec audiemus vocē dñi dei n̄ri dicentes: **H**equaq; sed ad terrā egypti p̄gem^o vbi nō vidēbimus bellū: et dāgorē tube nō audiem^o: et famez nō sustinebim^o & ibi habitabim^o: propter hoc nūc audite v̄bū dñi reliq; iuda. **H**ec dicit dñs de^o exercitū de us israel. **S**i posueritis facē vestraz vt ingrediamini egyptū et intraueritis vt ibi habitetis: gladius quez vos formidatis ibi cōprehēdet vos in terra egypti et famez p̄ qua estis solliciti adhibebit vobis i egypto/ et ibi moriemini. **O**mnēsq; viri qui posuerint facē suam vt ingrediat egyptū vt habitet ibi: moriet^o gladio et fame et peste. **N**ullus de eis remanebit: nec effugiet a facie mali quod ego afferā sup eos. **Q**uia hec dicit dñs exercitū de^o isrl. **S**ic cōflat^o ē furor me^o & indignatio mea sup habitatores hierlm: sic cōflabit^o indignatio mea sup vos cū ingressi fueritis egyptū: et eritis i iustitiam & in stuporē & in maledictū & in opprobriū: et nequaq; vltra videbitis locū istum. **C**erbū dñi sup vos reliq; iuda. **N**olite itrare egyptū. **S**ciētes sciet^o: qz obtestat^o sū vobis hodie: qz decepist^o aias vestras. **O**mnēs enī misistis me ad dñm deum n̄rm. **D**icētes: **O**ra p̄ nob ad dñm deū n̄rm & iuxta oīa q̄cūq; dixerit tibi dñs de^o n̄r: sic annūcia nobis et faciem^o. **E**t annūcia ui vobis hodie: et nō audistis vocē dñi dei vestri sup vniuersis p̄ qbus misit me ad vos. **N**ūc ergo sciētes sciet^o: qz gladio et fame et peste moriemini in loco ad quē voluistis itraret habitaretis ibi. **Ca. XLIII.**